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Abstrakt

Důležitým předpokladem pro dosažení vysoké kvality mléka je takový chov

dojnic, který splňuje veškeré hygienické a technologické požadavky. Počet

somatických buněk představuje právě jeden ze základních hygienických znaků

jakosti mléka. Cílem diplomové práce bylo posouzení počtu somatických buněk

ve sledovaném podniku v závislosti na chovu, roku a sezóně. Vzorky mléka byly

sledovány u tří chovů s podobnou technologií chovu i dojení po dobu 5 let.

Průměrné hodnoty počtu somatických buněk vyhovovaly požadavkům

daných předpisy EU, která je stanovena na hranici 400 tis./ml, v 96 % naměřených

vzorků. V jednotlivých chovech se průměrné hodnoty počtu somatických buněk

za sledované období 2008 - 2012 pohybovaly od 236 tis./ml v nejlepším sledovaném

chovu II do 287 tis./ml v nejhorším chovu III. Sledované faktory (chov, rok, měsíc)

měly statisticky významný vliv na počet somatických buněk na hladině p < 0,01.

Z hlediska rentability je pro podnik vysoká kvalita syrového kravského mléka

rozhodujícím faktorem úspěchu. Mléko zařazené do vyšší jakostní třídy je totiž

při zpeněžování ohodnoceno vyšší výkupní cenou.

Klíčová slova: syrové kravské mléko, jakost mléka, počet somatických buněk

Abstract

An important presumption for obtaining high quality of milk is such herd

of dairy cows, which meets all hygiene and technological requirements. Somatic

cells count is one of the typical hygienic characteristics of milk quality. The aim

of this thesis was to assess somatic cells count in monitored enterprise in accordance

with herd, year and season. Samples of milk were monitored at three farms

with similar technology of keeping and milking during period of 5 years.

Average somatic cells count complied with requirements given by EU

legislation, stated at 400 000/ml, in 96 % of samples measured. Average somatic

cells count in individual herds monitored from 2008 to 2012 ranged

from 236 000/ml at the best herd II up to 287 000/ml at the worst herd III.

Observed factors (herd, year, month) had statistically significant effect on somatic

cells count at level p < 0,01.

High quality cow´s raw milk is crucial factor of profitability. Milk classified

in higher quality category is evaluated by higher purchase price.

Key words: raw cow milk, milk quality, somatic cell counts (SCC)
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1 Úvod
Vysoká kvalita syrového kravského mléka je jedním z hlavních faktorů

potřebných pro výrobu kvalitních mlékárenských produktů. Mléko má být čerstvé,

chutné, ale také hygienicky nezávadné a s odpovídající jakostí. V dnešní době je

na celém světě hodnocení jakostních ukazatelů syrového kravského mléka důležitým

článkem všech mlékárenských činností. Podstatné potom je, aby

tato zdravotní nezávadnost mléka i mlékárenských výrobků byla splňována

už od prvovýroby, přes zpracování suroviny, až po distribuci.

Důležitým předpokladem pro dosažení vysoké kvality mléka je takový chov

dojnic, který splňuje veškeré hygienické a technologické požadavky. K těmto

požadavkům pak především patří počet somatických buněk jako jeden ze základních

hygienických znaků jakosti mléka.

Počet somatických buněk je jedním ze spolehlivých a vcelku snadno

zjistitelných ukazatelů jakosti syrového mléka. Tento ukazatel je ovlivnitelný řadou

různých faktorů, jako je stádium a pořadí laktace, roční období, plemenná

příslušnost, dojení, kvalita krmení, zdravotní stav, ustájení atd.

Počet somatických buněk je definován Nařízením Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 853/2004, kterým jsou stanoveny zvláštní hygienická pravidla

pro potraviny živočišného původu. Zvýšený počet somatických buněk pak znamená

nejen sníženou mléčnou užitkovost, onemocnění mléčné žlázy, či změny ve složení

mléka, ale má vliv i na ekonomickou stabilitu chovu dojnic, jelikož má přímou vazbu

na stanovování výkupní ceny syrového mléka.

Hlavním cílem diplomové práce bylo sledování a posouzení změn v počtu

somatických buněk v zemědělském podniku v průběhu pětiletého období.
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2 Literární přehled

2.1 Legislativa

Základní legislativa v současné době vychází z Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanovují

obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad

pro bezpečnost potravin a stanovují postupy týkající se bezpečnosti potravin.

V návaznosti na ustanovení Nařízení č. 178/2002 a v souvislosti

s rozhodnutím Evropské komise o revizi komunitární legislativy směrem k jejímu

zjednodušení se začaly připravovat a projednávat další návrhy právních norem.

V této souvislosti se největší pozornosti těší tzv. „hygienický balíček“, který nabyl

účinnosti dnem 1. ledna 2006. Jedná se o zkratku pro čtyři nařízení a jednu směrnici,

jejichž společným jmenovatelem je hygiena potravin a úřední kontrola:

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna

2004 o hygieně potravin, v platném znění

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna

2004, kterým se stanoví specifické hygienické předpisy pro potraviny

živočišného původu, v platném znění

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 ze dne 29. dubna

2004, kterým se stanoví specifická pravidla pro organizaci úředních kontrol

výrobků živočišného původu určených k lidské spotřebě, v platném znění

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 ze dne 29. dubna

2004 o úředních kontrolách za účelem ověřování, zda jsou dodržovány právní

předpisy o krmivech a potravinách a ustanovení o zdraví zvířat a dobrých

životních podmínkách zvířat, v platném znění

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) 2004/41/EHS ze dne 21. dubna

2004 rušící směrnice týkající se hygieny potravin a zdravotní nezávadnosti

pro produkci a uvádění do oběhu potravin živočišného původu určených

pro lidskou spotřebu a pozměňuje Směrnice Rady 89/662/EHS a 91/67/EHS

a Rozhodnutí Rady 92/118/EHS. (www.eagri.cz)
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 Na základě přímo aplikovatelného předpisu Evropského Společenství členské

státy podporují vypracování vnitrostátních pokynů pro správnou hygienickou praxi

a pro používání zásad HACCP. Ministerstvo zemědělství zveřejňuje pravidla správné

hygienické praxe ve Věstníku Ministerstva zemědělství České republiky a v české

technické normě. Pravidla správné výrobní a hygienické praxe pro mléko a mléčné

výrobky jsou popsána v ČSN 56 9601 a jsou určena pro mlékárenské provozy,

ve kterých je ošetřováno a zpracováváno mléko na mléčné výrobky určené k lidské

výživě. Zahrnují přepravu mléka jako suroviny od producentů, jeho zpracování

na výrobky, balení a distribuci mléčných výrobků. (www.eagri.cz)

V Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 jsou následující

hygienické požadavky na výrobu syrového mléka:

Syrové mléko musí pocházet od zvířat:

- která nevykazují žádné příznaky nakažlivého onemocnění přenosného mlékem

na člověka;

- která jsou v dobrém zdravotním stavu, nevykazují příznaky onemocnění

a zejména netrpí žádnou infekcí pohlavního ústrojí doprovázenou výtokem, ani

enteritidou s průjmem, doprovázenou horečkou, nebo viditelným zánětem

vemene;

- která nevykazují žádné poranění vemene, jež by mohlo změnit mléko;

- kterým nebyly podávány nepovolené látky či přípravky nebo která nebyla

ošetřena zakázaným způsobem ve smyslu směrnice 96/23/ES;

- u nichž byla v případě podávání povolených přípravků či látek dodržena

ochranná lhůta stanovená pro tyto přípravky a látky.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 specifikuje kritéria

pro syrové kravské mléko:

- obsah mikroorganismů při 30 °C v 1 ml nesmí být vyšší než 100 000 (klouzavý

geometrický průměr za období posledních dvou měsíců s nejméně dvěma vzorky

za měsíc)

- počet somatických buněk (PSB) v 1 ml nesmí překročit 400 000 (klouzavý

geometrický průměr za období posledních třech měsíců, při alespoň jednom

vzorku za měsíc, pokud příslušný orgán nespecifikuje jinou metodiku s cílem

zohlednit sezónní variace v úrovni výroby)


[…]


byl absolutně nejvyšší hodnotou naměřenou ve sledovaném období 2008 - 2012

ve všech chovech. Jako v předešlém roce, i v roce 2010 byla nejnižší hodnota

zjištěna v září (149 tis./ml).

Průměrné měsíční hodnoty za rok 2011 se nacházely od 203 tis./ml

v listopadu až po 529 tis./ml v měsíci srpnu. Srpen se tak stal měsícem s vůbec

nejvyšší průměrnou hodnotou PSB ve sledovaných letech 2008 - 2012 (graf č. 9).

Tato skutečnost pak platí i z hlediska všech 3 sledovaných chovů. V měsíci září byl

zjištěn další kritický vzorek (637 tis./ml) překračující velmi významně stanovený

limit. Nejnižší vzorek (150 tis./ml) pak byl zjištěn hned v následujícím měsíci říjnu.

Roku 2012 zaznamenaly průměrné měsíční hodnoty výrazný pokles, kdy

nejvyšší byly již v prvním měsíci v roce, tj. v lednu (269 tis./ml). Měsícem s nejnižší

průměrnou hodnotou PSB se stal listopad (146 tis./ml). Tato průměrná měsíční

hodnota také byla nejnižší jak v chovu III, tak i ve srovnání s dalšími chovy.

V listopadu byl také naměřen nejnižší vzorek 103 tis./ml, který byl nejnižší zjištěnou

hodnotou v chovu III vůbec. V dubnu pak bylo dosaženo ročního maxima, když byl

naměřen vzorek 392 tis./ml.
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Graf č. 9: Průměrné měsíční hodnoty počtu somatických buněk (tis. v 1 ml)

za období 2008 - 2012: chov III
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Zdroj pro data z ČMSCH: Kopunecz (2013)

Pouze první sledovaný rok 2008 a poslední 2012 vychází ze srovnání chovu

III se sezónní křivkou vývoje národního průměru ČR pozitivně (graf č. 9).

U zbývajících let 2009, 2010 a 2011 je situace zcela opačná. Z grafu č. 9 dále jasně

vyplývá, že chov III dosahoval ve sledovaném období největší variability hodnot

PSB ze všech. S tím souvisí i jakostní zařazení produkovaného mléka, které se

po velkou část sledovaného období pohybovalo v jakostní třídě I. K zásadnímu

zlomu došlo po již zmiňovaném kritickém měsíci srpnu roku 2011, kdy bylo

vedením podniku rozhodnuto, že dojde k úplnému zrušení chovu a propuštění

zaměstnanců, pokud chov III nezačne vykazovat podobné hodnoty PSB jako ostatní

dva chovy, jelikož srovnatelné podmínky pro to má. Na grafu č. 9 je poté zřetelně

vidět, že ke zlepšení došlo již na podzim téhož roku, kdy se snížily hodnoty PSB

a chov opět postupně začal produkovat mléko špičkové kvality Q. V průběhu

následujícího roku 2012 dokázal naprosto předčit i chovy I a II. Nedostatky se tak

s největší pravděpodobností opět nacházely v kvalitě lidské práce.
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5 Závěr
Prvovýroba mléka má na cestě zpracování mléka pro finální produkty

dominantní postavení. Bezpečnost a kvalita mléčného potravinového řetězce jsou

důležitými aspekty ochrany veřejného zdraví. Cokoliv se zanedbá při získávání

syrového mléka, nedá se již mlékárenským ošetřením napravit. Vysoká kvalita

syrového kravského mléka je tedy rozhodujícím faktorem prosperity a dalšího

rozvoje jednotlivých farem mléčného skotu. Snížená kvalita produkovaného mléka

způsobuje, že je vyprodukované mléko zařazeno do nižší jakostní třídy a to poté

zapříčiní finanční ztráty prvovýrobcům při jeho zpeněžování.

Počet somatických buněk je velmi důležité kriterium hygienické kvality

mléka. Je to významný a praktický nastroj pro monitorování celkového zdraví stáda.

Zvláště důležitý je pro hodnocení dlouhodobého zdraví stáda. Sledování trendu

vývoje počtu somatických buněk z jednotlivých let umožňuje zhodnotit případné

zlepšení, zhoršení, eventuálně setrvalý stav hodnot počtu somatických buněk.

Cílem diplomové práce proto bylo posouzení počtu somatických buněk

ve sledovaném podniku v závislosti na chovu, roku a sezóně. Počty somatických

buněk byly hodnoceny v rámci pěti let z bazénových vzorků mléka.

Ve sledovaném období 2008 - 2012 byly nejvyšší hodnoty naměřeny v chovu

III, ve kterém jako jediném dokonce přesahovaly roční průměry počtu somatických

buněk i hranici 300 tis./ml mléka. Naopak nejlépe v hodnocení obstál chov II

s průměrným počtem somatických buněk 236 tis./ml mléka za celé období 2008 -

2012. Průměrné hodnoty ve všech chovech tedy odpovídají požadovaným hodnotám

EU i předpisům ČR (PSB ≤ 400 tis./ml mléka). Při porovnání chovů s republikovým

průměrem dosáhly chovy I a II velmi dobrých výsledků, chov III pak vykazuje

nejvyšší hodnoty PSB, ovšem z vývoje posledního sledovaného roku je viditelné

jeho značné zlepšení.

Z výsledků také vyplývá, že téměř 80 % všech vzorků počtu somatických

buněk splňuje podmínku pro zařazení mléka do jakostní třídy Q, což v takto

početném stádu má významný dopad na ekonomické zhodnocení. Prioritou podniku

by ovšem mělo být neustálé posunování této hodnoty k hranici 100 %.

Pro zvýšení a udržení kvality produkovaného mléka ve sledovaných chovech

lze doporučit, aby k práci se stádem byli vybíráni kvalitní a zodpovědní pracovníci,
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kteří mají zájem na rozvoji celého podniku a stejně tak na produkci mléka

v maximální možné jakosti.
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