Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: **Analýza vybraných jakostních ukazatelů mléka**

Student: **Bc. Lukáš Zámostný**

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

Oceňuji zejména samostatnost studenta a nadstandardní spolupráci s vedením sledovaného podniku. Společné pravidelné konzultace i oboustranný zájem o sledovanou problematiku vytvořily zajisté dobrý základ pro celou práci.

Otázky:

- Mohl byste při obhajobě uvést přesný postup stanovený vedením podniku pro snížení ztrát způsobených zvýšeným počtem somatických buněk? (viz str.44)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

~ velmi dobře ~

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 10. 5. 2013

Podpis vedoucího práce